[image: image1]
Отдел образования муниципального района

Камешкирский район Пензенской области
П Р И К А З

__3.09.2025__                                                                                           №   __165_____
                                                   с.Русский Камешкир

Об утверждении Плана мероприятий профориентационной
направленности для обучающихся 6-11 классов общеобразовательных
организаций Камешкирского района Пензенской области на 2025/2026 учебный год

В соответствии с приказом Министерства образования Пензенской области от 29.08.2025 №482/01-07 «О реализации Единой модели профориентации обучающихся 6-11 классов образовательных организаций Пензенской области, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования, в 2025/2026 учебном году»
приказываю:
1. Утвердить План мероприятий профориентационной направленности для обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций Камешкирского района Пензенской области на 2025/2026 учебный год, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего методиста ИМЦ Отдела образования Камешкирского района Е.Н.Бояркину.

          Начальник  Отдела образования

          Камешкирского района
[image: image3.jpg]

                           Н.А.Безроднова

Утвержден Приказом Отдела образования Камешкирского района Пензенской области
План
мероприятий профориентационной направленности для обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций Камешкирского района Пензенской области на 2025/2026 учебный год
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1.
	Профориентационные экскурсии

	1.1
	Организация экскурсий обучающихся общеобразовательных организаций на промышленные предприятия Камешкирского района и  Пензенской области в рамках реализации Единой модели профессиональной ориентации
	в течение года (согласно плану профориентационной работы школы)
	Общеобразовательные организации, предприятия- партнеры

	1.2
	Организация профориентационных туров обучающихся общеобразовательных организаций в организации высшего и среднего профессионального образования в рамках реализации Единой модели профессиональной ориентации
	в течение года (согласно графикам ПОО и вузов)
	Общеобразовательные организации, ПОО, вузы

	1.3
	Реализация регионального проекта "Производственный и промышленный туризм" в рамках проведения экскурсий на производственных предприятиях для школьников
	в течение года
	Министерство экономического развития и промышленности Пензенской области руководители промышленных предприятий Пензенской области

	1.4
	Участие во Всероссийской акции "Неделя без турникетов"
	Октябрь, апрель (согласно отдельному графику)
	Пензенское региональное отделение Союза машиностроителей России Министерство экономического развития и промышленности Пензенской области.  Общеобразовательные организации

	1.5
	Профориентационные экскурсии на предприятия-партнеры проекта «Билет в будущее»
	сентябрь-декабрь (согласно отдельному графику)
	I 'АУ ПО «ЦОПП», руководители промышленных предприятий Пензенской области, Общеобразовательные организации

	1.6
	Организация семейных профтуров на предприятия Пензенской области
	в течение года
	Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области ГКУ ПО "Центр занятости населения Пензенской области"

	1.7
	Участие в мероприятиях регионального проекта «Подготовка молодых кадров для системы государственной гражданской и муниципальной службы Пензенской области»
	Сентябрь 2025
	Общеобразовательные организации

	Профориентационные экскурсии на АПК в рамках развития агротехнологических классов
	в течение года
	Предприятия АПК, общеобразовательные организации

	2.
	Профориентационные проекты и акции

	2.1
	Реализация мероприятий профессионального выбора Единой модели профориентации «Билет в будущее»
	в течение года
	ИМЦ Отдела образования общеобразовательные организации, региональные площадки, предприятия- партнеры

	2.1.1
	Проведение профориентационных уроков
	сентябрь-май
	Общеобразовательные
организации

	2.1.2
	Проведение профессиональных проб на базе муниципальных и региональных площадок
	в течение года
	ГАУ ПО «ЦОПП» общеобразовательные организации, региональные  и муниципальные площадки

	2.1.3
	Проведение мастер-классов
	в течение года
	Общеобразовательные организации, региональные и муниципальные площадки, предприятия- партнеры

	2.1.4
	Проведение профориентационных диагностик
	в течение года (согласно отдельному графику)
	ГАУ ПО «ЦОПП»
общеобразовательные
организации

	2.2
	Проведение занятий «Россия — мои горизонты», в т.ч. открытых с участием школ-партнеров реализации Единой модели профессиональной ориентации
	в течение года (согласно отдельному КТП)
	Общеобразовательные
организации

	2.3
	Организация профессионального обучения школьников
	в течение года
	Региональные площадки,
общеобразовательные
организации

	2.4
	Реализация проекта «Ваш маршрут успеха»
	в течение года (согласно отдельному графику)
	Общеобразовательные организации, региональные площадки

	2.5
	Проведение мастер-классов, практикумов, тренингов в рамках реализации проектов «Шаг в профессию», «Профиград», «ПрофКаникулы», «Дорога к успеху» (для ОВЗ) и др., в т.ч. на базе ПОО, вузов, предприятий-партнеров
	в течение года
	ГАУ ПО «ЦОПП» общеобразовательные организации, региональные площадки, предприятия- партнеры

	2.6
	Реализация образовательных проектов профориентационной направленности: профориентационного просветительского проекта «Университетские субботы», профориентационные школы «Политехническая школа ПГУ (инженерные классы), «Школа юного журналиста», «Школа права - Academia Legis», «Проектная школа Start Юридического Института» "Инженерная школа (класс) в составе образовательной организации", "Академия юных архитекторов и дизайнеров" и др
	сентябрь-июнь
	общеобразовательные организации, региональные площадки

	2.7
	Проведение учебно-теоретических и практических занятий, профориентационных мероприятий, организация экскурсий на производство, участие в конкурсах и олимпиадах в рамках профориентационного образовательного проекта по созданию сети профильных аграрных классов в Пензенской области
	в течение года
	ФГБОУ ВО "ПГАУ", общеобразовательные организации, региональные площадки, предприятия- партнеры

	2.8
	Привлечение к решению профориентационных задач родительской общественности, в т.ч. в рамках родительских собраний, проекта «ПрофЛекторий»
	в течение года
	Г'АУ ПО «ЦОПП» общеобразовательные организации, региональные площадки, предприятия- партнеры

	3.
	Конкурсы, чемпионаты, олимпиады профессиональной направленности

	3.1
	Организация и проведение чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы» (региональный, итоговый (межрегиональный) этапы) среди юниоров
	согласно графику чемпионатного движения
	ГАУ ПО «ЦОПП» общеобразовательные организации, региональные площадки, предприятия- партнеры

	3.2
	Организация участия школьников в конкурсе «Большая перемена»
	согласно плану проведения конкурса
	общеобразовательные организации

	3.3
	Организация участия школьников в конкурсе «Большие вызовы»
	согласно плану проведения конкурса
	общеобразовательные организации

	3.4
	Многопрофильная инженерная олимпиада «Звезда», международный конкурс компьютерных работ для детей, юношества и студенческой молодежи «Цифровой ветер», конкурсы «Молодой конструктор», «Высший пилотаж», «Robot life», олимпиады, в т.ч. из перечня РСОШ: «Будущие исследователи - будущее науки», «Высшая проба», «Первый успех», «Сурские таланты» и др.
	в течение года
	Общеобразовательные организации, региональные площадки

	4.
	Профориентационные фестивали, форумы, марафоны

	4.1
	Профориентационный фестиваль-марафон «Мой выбор»
	ноябрь-декабрь
	ГАУ ПО «ЦОПП» общеобразовательные организации, региональные площадки, предприятия- партнеры

	4.2
	Фестиваль «ПроПрофессии и ПроВозможности»
	март
	ГАПОУ ПО «Каменский колледж промышленных технологий и предпринимательства», общеобразовательные организации, предприятия- партнеры

	4.3
	Фестиваль науки и творчества
	май
	ГАПОУ ПО «Пензенский социально-педагогический колледж», региональные площадки, общеобразовательные организации», общеобразовательные организации, предприятия- партнеры

	4.4
	Фестиваль керамики и народных промыслов «От ремесла к искусству»
	июнь
	ГБПОУ ПО «Спасский колледж профессиональных технологий и бизнеса», общеобразовательные организации, предприятия- партнеры

	5.
	Профориентационные ярмарки, Дни открытых дверей, встречи с работодателями

	5.1
	Организация и проведение регионального этапа Всероссийской ярмарки трудоустройства "Работа России. Время возможностей"
	июнь
	Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области государственное казенное учреждение Пензенской области "Центр занятости населения Пензенской области"

	5.2.
	Организация и проведение профориентационных встреч школьников с работодателями, представителями бизнеса
	в течение года (согласно плану профориентационной работы школы)
	Общеобразовательные организации, предприятия- партнеры,

	5.3
	Проведение Единого дня открытых дверей "Профессионалитет"
	апрель. октябрь
	Министерство образования Пензенской области

	5.4
	Организация и проведение Дней открытых дверей
	в течение года
	Общеобразовательные организации, региональные площадки

	5.5
	Карьерные нетворкинги (по отраслям)
	в течение года
	ГАУ ПО «ЦОПП», общеобразовательные организации, предприятия- партнеры

	6.
	Информационно-просветительская работа по профессиональной ориентации школьников

	6.1
	Регулярные публикации в СМИ, на официальных ресурсах органов исполнительной власти о профориентационных мероприятиях для школьников
	в течение года
	Отдел образования Камешкирского района Пензенской области, общеобразовательные организации

	6.2
	Информационная поддержка и регулярное обновление региональной группы VK «Билет в будущее/Пензенская область»
	в течение года
	ГАУ ПО «ЦОПП»,
общеобразовательные
организации

	6.3
	Информационно-организационная поддержка молодежных инициатив в сфере профессиональной ориентации и содействия профессиональному самоопределению молодежи
	в течение года
	Управление молодежной политики Правительства Пензенской области

	6.4
	Популяризация среди школьников и их родителей информационных ресурсов платформы «Билет в будущее»: «Профиград», «Родители в теме», «Клуб любителей понедельников» и др.
	в течение года
	ГАУ ПО «ЦОПП»,
общеобразовательные
организации

	6.5
	Информирование молодежи о достижениях промышленного комплекса, условиях работы и вакансиях на промышленных предприятиях, в т.ч. в рамках проекта «РГЮработу»
	в течение года
	ГАУ ПО «ЦОПП»

[image: image2.png]N,